“Volo ego primo quod transferas Curiam in Franciam; secundo, quod reconcilies me Ecclesie romane; tertio, quod per quinque annos concedas mihi decimas; quarto, ut omnes de domo Templi defruas”. Ista obtinuit. Quinto petivit ut ossa Bonifacii combureret, et Bonifacium condemnaret pro heretico; sed istum non obtinuit». (*Talice*, I, 274-275);

Rex ergo dixit: “Vide, ego possum te creare papam: et nolo creare dummodo uis mihi facere certa que volo a te”. Clemens, hoc audiens, prostaut se sibi ad pedes, regracians et dicens quod licet esset eius inimicus, tamen hoc non prospecto subleuabat eum ad tantum culmen, quia promictebat et promisit se omnia sibi facere que uolet. Promisit ergo quod reinuestiret illos duos cardinales de Columna, et quod dimiteret sibi decemam per decem annos; et quod trasmitteret papatum ultra montes et quod cremaret ossa Bonefacij, et absoluerat eum ab omni processu et indignatione Ecclesie; et etiam multa alia. Et omnia fecit, preter cremationem ossium Bonefacij (*Ashb.* 839, cc. 46v-47r);

¹⁰⁶ Bertrand de Got (1264-1314), successore di Benedetto IX con il nome di Clemente V, fu eletto papa dal conclave riunito a Perugia, il 5 giugno del 1305. Con lui, che non mise mai piede in Italia, ebbe inizio il periodo avignonese del papato (1309). Nella *Commedia* figurerà ancora in *Purg.* XXXII, 148-160 e XXXIII, 44-45; e accusato di doppio gioco nei confronti di Arrigo VII in *Par.* XVII, 82 («ma pria che 'l Guasco l'alto Arrigo inganni»), e in *Par.* XXX, 139-148: «La cieca cupidigia che v'ammalia / simili fatti v'ha al fantolino / che muor per fame e caccia via la balia. / E fia prefetto nel foro divino / allora tal, che palese e coverto / non anderà con lui per un cammino. / Ma poco poi sarà da Dio sofferto / nel santo officio: ch'el sarà detruso / là dove Simon mago è per suo merto, / e farà quel d'Alagna intrar più giuso». Cfr. anche *Par.* XXVII, 58-59 «Del sangue nostro Caorsini e Guaschi / s'apparecchian di bere».

Rex erexit eum, et osculato ipso per os, dixit: Hae sunt gratiae, quas volo: Primo, quod recomunicas me perfecte ecclesiae, et remittas facinus perpetratum in Bonifacium, et recomunicas me et meos sequaces. Secundo, quod concedas mihi, et dones decimas regni per quinquennium in subsidium expensarum, quas feci in bello Flandriae. Tertio, quod debeas destruere et annullare memoriam Bonifacii. Quarto, quod reddas cardinalatum Iacobo et Petro de Columna. Quinto, quod destruas ordinem Templariorum. Sextam gratiam servo mihi ad tempus (*Comentum* II, 49 e ss.)